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1-30-72-275-18 

1. Velkomst og godkendelse af dagsorden 

 

Beslutning 

 

Uddannelsesudvalget godkendte dagsordenen 

  

1-30-72-275-18 

2. eventuel opfølgning på referat fra sidst 

 

Beslutning 

 

Kasper orienterede udvalget om at bekymringsbrevet, der omhandler kvaliteten af ud-

dannelsen til speciallæge i psykiatri, er sendt til de to lægefaglige direktører i henholds-

vis Region Midtjylland og Region Nordjylland. Derudover vil bekymringsbrevet også blive 

taget op i psykiatri task-force den 13. november. I psykiatri task-force sidder blandt an-

det psykiatriledelsen, PKL og sekretariatschefen fra Videreuddannelsessekretariatet. 

Herefter vil bekymringsbrevet også blive taget op i Det Regionale Råd for Lægers Vide-

reuddannelse. 

  

Bilag 

 referat fra uddannelsesudvalgsmøde 7 marts 2019 

  

1-30-72-275-18 

3. Nyt fra afdelingerne 

 

Det indstilles, 

at afdelingerne orienterer om seneste nyt af uddannelsesmæssig karakter 

  

fx problemområder for uddannelse i afdelingen, eller nye uddannelsestiltag som inspira-

tion til de øvrige afdelinger 
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Beslutning 

 

Klinik Psykiatri Nord 

  

I øjeblikket er der på afdelingen 5 KBU læger, 2 AP læger, 1 I-læge og 1 HU-læge. 

  

Afdelingen har haft inspektorbesøg i slutningen af august. Rapporten er ikke udarbejdet 

endnu, men afdelingen oplevede, at det var et godt inspektorbesøg. Inspektorbesøget 

var et opfølgende besøg. 

  

Uddannelseslægerne giver gode tilbagemeldinger ifm uddannelsen, hvilket blandt andet 

skyldes at det går godt med undervisningen herunder bedside undervisning.  

Afdelingen har dog stadig svært ved at give optimale forskningsmuligheder for uddan-

nelseslægerne, hvilket der fortsat arbejdes på. 

  

  

Klinik Psykiatri Syd 

  

Afdelingen har 3 KBU-læger, 5 AP læger, 6 I-læger og 5 HU-læger. 

  

Teodora fortalte kort om et tiltag på afdelingen der hedder COOP-PSYK, som handler om 

uddannelse indenfor psykopatologi og psykofarmakologi. Det er obligatorisk for uddan-

nelseslægerne at deltage. COOP-PSYK er et fast element i uddannelsen på afdelingen og 

har en varighed af 6 måneder. Undervisningen foregår i grupper. De 6 måneder afsluttes 

af en prøve, en evaluering og en selvevaluering. COOP-PSYK har fået gode tilbagemel-

dinger fra uddannelseslægerne. 

  

Der er pt ikke mulighed for at sende materiale ud om COOP-PSYK. 

  

Generelt set går det godt med uddannelsen på afdelingen. 

  

Regionspsykiatrien Randers 

  

Afdelingen oplever en rigtig god bemanding af I-læger. 

For at forbedre og sikre forskningsmulighederne for uddannelseslægerne på afdelingen, 

er der etableret et forskningsudvalg. 

  

Regionspsykiatrien Vest 

  

Afdelingen har 1 KBU-læge, 2 AP læger, 2 HU-læger og 4 I-læger 

Det er rigtig positivt, at der er kommet introduktionslæger på afdelingen, hvilket er flere 

år siden sidst. 

Ledelsen prioriterer uddannelsen højt for at rekruttere og beholde uddannelseslægerne. 

Specialpsykologernes kompetencer bliver også udnyttet ifm undervisning af uddannel-

seslægerne. 

Afdelinen har meget fokus på kompetencekortene og den daglige supervision i klinikken. 

Derudover kigger afdelingen også fremad mod flytningen til Gødstrup, som er planlagt til 

at ske i marts 2021. 

  

Regionspsykiatrien Horsens 
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Afdelingen har 3 KBU-læger, 4 AP læger, 4 I-læger og 3 HU-læger 

Det går godt med uddannelsen. Der er blevet strammet op på deltagelsen i undervisnin-

gen, hvor der tidligere har været en periode med en del fravær. Afdelingen har haft en 

travl periode men har på trods af dette haft et godt flow med undervisningen og uddan-

nelsen på afdelingen. 

  

Afdeling for Psykoser, AUH Psykiatrien 

  

Afdelingen har et højt antal introlæger, hvilket er med til at skabe et godt uddannelses-

miljø. Det høje antal uddannelseslæger kræver dog også en vis vejlederkapacitet. Afde-

lingen modtager fine evalueringer fra uddannelseslægerne. Der bliver stadig arbejdet 

med at få implementeret kompetencekortene. 

  

Overlægen som har været tovholder og ansvarlig for psykoterapi uddannelsen på afde-

lingen er stoppet, og der skal derfor findes en ny arbejdsgang. 

Afdelingen har et tæt samarbejde med Afdeling for depression og Angst. 

  

Afdeling for depression og angst, AUH Psykiatrien 

  

Afdelingen har også et højt antal uddannelseslæger, især introduktionslæger. Der er 

meget fokus på bedside undervisning, cases og brug af kompetencekort. 

Afdelingen får inspektorbesøg til november. 

  

  

Retspsykiatrisk afdeling, AUH Psykiatrien 

  

Afdelingen har i øjeblikket 2 HU-læger. Det kører godt med undervisningen, hvor der 

bruges kliniske cases. Afdelingen har et højt antal speciallæger hvilket giver rigtige gode 

muligheder for kompetencevurdering, supervision og bedside. Der arbejdes på at få im-

plementeret kompetencekortene. 

  

  

  

  

  

  

1-30-72-275-18 

4. Ansøgning fra afdelingen 'Funktionelle lidelser, AUH' om at indgå i hovedud-
dannelsen i psykiatri / Oplæg fra Lise Kirstine Gormsen, UAO 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget, på baggrund af ansøgning(se bilag) og oplæg fra Lise Kir-

stine Gormsen, vurderer om afdelingen 'Funktionelle lidelser, AUH' kan indgå i 

hoveduddannelsen i psykiatri 
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Sagsfremstilling 

 

Uddannelsesansvarlige overlæge Lise Kirstine Gormsen ansøger på vegne af Afdelingen 

for Funktionelle Lidelser, Aarhus Universitethospital om at indgå i hoveduddannelsen i 

psykiatri. 

  

Lise vil deltage i uddannelsesudvalgsmødet under dette punkt og holde et kort oplæg 

om, hvad hendes afdeling kan levere i forhold til speciallægeuddannelsen i psykiatri. 

  

Se ansøgningen i bilag for flere detaljer, herunder hvilke kompetencer Lise mener, der 

kan opnås på hendes afdeling. 

 

Beslutning 

 

Lise holdt oplæg om, hvordan Afdelingen for Funktionelle Lidelser, AUH(FL) kan indgå i 

hoveduddannelsen i psykiatri. Herefter var der spørgsmål og kommentarer fra uddannel-

sesudvalget. 

  

Der blev gjort opmærksom på at uddannelsesudvalget skal være med til at sikre den 

bedst mulige uddannelse indenfor specialet. 

  

Der var opbakning fra uddannelsesudvalget til at FL kan indgå i hoveduddannelsen i psy-

kiatri. Lise ønsker, at afdelingen indgår med 6 måneder i ét forløb om året. 

  

Næste skridt er at finde ud af, hvordan HU-forløbene skal strikkes sammen, da der er 

nogen, der skal afgive ½ årsværk. I den forbindelse skal de ledende overlæger, fra de 

afdelinger ændringen vedrører, inddrages. Det Regionale Råd for Lægers Videreuddan-

nelse skal endeligt vedtage, at Funktionelle Lidelser kan indgå i hoveduddannelsen. 

  

Kasper undersøger om der er flere forhold eller krav, der skal tages højde for, før FL kan 

indgå i hoveduddannelsen. Derudover vil det også blive præsenteret for psykiatri ledel-

sen i Psykiatri Task-force til november. 

Bilag 

 Ansøgning fra funktionelle lidelser 

  

1-30-72-275-18 

5. Ændring i sammensætning af HU-forløb 

 

Det indstilles, 
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at uddannelsesudvalget drøfter, om der skal ændres i forløbssammensætningen for 

HU-forløb for at gøre dem mere attraktive 

 

Sagsfremstilling 

 

PKL har fået en henvendelse fra den lægefalige direktør i psykiatri i Region Midtjylland 

angående muligheden for at ændre på forløbssammensætningen af hoveduddannelses-

forløbene for at gøre dem mere attraktive at søge. 

  

Uddannelsesudvalget har tidligere drøftet dette emne på opfordring fra psykiatriledelsen, 

hvor der dengang ikke var opbakning fra uddannalelsesudvalget til at lave ændringer i 

de nuværende hoveduddannelsesforløb. 

  

Se bilag med oversigt over hoveduddannelsesforløbene i Videreuddannelsesregion Nord 

samt oversigt over hvilke forløb, der er de mest søgte. 

 

Beslutning 

 

Uddannelsesudvalget var ikke interesseret i at lave større ændringer i de nuværende 

hoveduddannelsesforløb andet end at inddrage Funktionelle Lidelser i et forløb. Udvalget 

ser det som vigtigt at bevare alle uddannelsessteder i de nuværende hoveduddannelses-

forløb for at sikre bredden i uddannelsen 

  

Flere af afdelingerne oplever en større tilgang af introduktionslæger, som ikke er set 

længe. Dette vil formentlig medføre et større antal ansøgere til hoveduddannelsesforløb, 

hvilket også kunne ses i den seneste ansættelsesrunde, hvor alle ni ordinære hovedud-

dannelsesforløb blev besat. 

  

Birte Linde gjorde opmærksom på, at det er vigtigt at bevare hoveduddannelsesforløbe-

ne i Region Nordjylland og i den vestlige del af Region Midtjylland for at bevare mulighe-

den for at rekruttere uddannelseslæger til de områder. 

  

  

  

  

Bilag 

 oversigt over HU-forløb psykiatri 

  

1-30-72-275-18 
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6. Introstilling i psykiatri på Retspsykiatrisk Afdeling, AUH Psykiatrien 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget, vurderer om Retspsykiatrisk Afdeling, Aarhus Universi-

tetshospital kan indgå som uddannelsessted for introduktionslæger i psykiatri 

 

Sagsfremstilling 

 

Ledende overlæge på Retspsykiatrisk Afdeling, AUH har søgt om at have introlæger i 

psykiatri. 

  

Kirsten Nitschke vil uddybe dette punkt.  

  

I den nuværende dimensioneringsperiode er der en minimumsdimensionering på 18 og 

en maksimumsdimensionering på 36, som er fordelt ud på de nuværende afdelinger, der 

har introduktionslæger/er godkendt til at have introduktionslæger. 

  

Såfremt Retspsykiatrisk Afdeling skal indgå i introduktionsuddannelsen, skal der aftales 

en ny fordeling af minimum og maksimumsdimensionering blandt afdelingerne. 

  

Det er Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse der endeligt beslutter, om afde-

lingen kan indgå i introduktionsuddannelsen samt den ny fordeling af minimum- og mak-

simumsdimensionering. 

  

Se bilag for uddannelsesprogram for introduktionsuddannelsen i psykiatri på Retspsykia-

trisk Afdeling, AUH Psykiatrien. 

  

Se bilag for den gældende lægefaglige indstilling for introduktionsuddannelsen, der viser 

fordelingen af introstillinger på alle afdelingerne i Videreuddannelsesregion Nord(se side 

2) 

  

  

 

Beslutning 

 

Kirsten indledte kort punktet. 

  

Kasper gjorde opmærksom på, at der ikke findes introduktionsuddannelse i psykiatri på 

retspsykiatriske afdelinger i de to øvrige videreuddannelsesregioner. Det blev også un-

derstreget, at det skal sikres, at målbeskrivelsen for introduktionsuddannelsen i psykiatri 

kan efterleves med en introduktionsuddannelse på retspsykiatrisk afdeling. Det skal ud-

dannelsesprogrammet for ansættelsen beskrive. 
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Retspsykiatrisk Afdeling, AUH Psykiatrien har en stor uudnyttet vejlederkapacitet, hvilket 

kan sikre en god uddannelseskvalitet for eventuelle introduktionslæger. 

  

Uddannelsesudvalget havde en række spørgsmål og kommentarer til forslaget, herunder 

en bekymring om, hvorvidt en introduktionslæge vil kunne opnå en tilstrækkelig bredde i 

uddannelsen. UAO fra retspsykiatrisk afdeling vurderer dog ikke, at typen af patienter på 

afdelingen adskiller sig fra dem, der er på en psykose afdeling. 

  

Retspsykiatrisk afdeling ønsker som udgangspunkt en introstilling om året. Uddannel-

sesudvalget bakkede op om, at Retspsykiatrisk Afdeling, AUH Psykiatrien kan indgå i 

introduktionsuddannelsen. 

  

Der skal aftales en ny fordeling af minimum og maksimumsdimensionering blandt afde-

lingerne og de ledende overlæger fra de afdelinger, der bliver berørt af ændringen skal 

inddrages i beslutningen. Det er Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse der 

endeligt beslutter, om afdelingen kan indgå i introduktionsuddannelsen samt den ny for-

deling af minimum- og maksimumsdimensionering.  

Bilag 

 Uddannelsesprogram intro retspsykiatri, AUH Psykiatrien 

 laegefaglig_indstilling_for_intro_i_psykiatri 

  

1-31-77-1-18 

7. Nyt fra VUS 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning 

 

Sagsfremstilling 

 

  

Nye KBU tal (opdateret 12. juni 2019) 

 Opdaterede tal omkring KBU-trækning. Udvikling i antal KBU-læger på landsplan 

fra 2015-2 og frem skulle inden for de kommende år bidrage til at afhjælpe de 

nuværende udfordringer omkring ubesatte I- og H-forløb i Nordjylland og Midtjyl-

land. 

  

Runde Nationalt* 

VUR 

Nord** 

Region Midtjyl-

land** Region Nordjylland** 

1. halvår 

2013 399 125 84 41 
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2. halvår 

2013 385 118 82 36 

1. halvår 

2014 353 117 77 40 

2. halvår 

2014 335 109 75 34 

1. halvår 

2015 437 135 93 42 

2. halvår 

2015 533 162 111 51 

1. halvår 

2016 536 169 116 53 

2. halvår 

2016 641 208 140 68 

1. halvår 

2017 589 188 127 61 

2. halvår 

2017 634 208 138 70 

1. halvår 

2018 618 201 134 67 

2. halvår 

2018 734 241 163 78 

1. halvår 

2019 604 203 133 70 

2. halvår 

2019 639  212 146 66 

*Antal tilmeldte til KBU       

**Faktisk antal besatte forløb     

  

 

Beslutning 

 

Uddannelsesudvalget tog orienteringen til efterretning 

  

1-30-72-275-18 

8. Næste møde 

 

Det indstilles, 

at uddannelsesudvalget aftaler dato og mødested for næste uddannelsesudvalgs-

møde 
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Beslutning 

 

Næste møde er den 20. januar 2020 i Regionshuset Aarhus, Lokale 13, Olof Palmes Alle 

15. Klokken 9.00-14.00. 

  

Derudover planlagde udvalget også at have et back-up møde den 16. marts 2020 i Regi-

onshuset Aarhus, Konferencerum, Olof Palmes Alle 15, klokken 9.00-14.00 - mødet er 

med henblik på at få arbejdet videre på uddannelsesprogrammerne afhængig af, hvor 

langt udvalget er kommet efter mødet den 20. januar 2020.  

  

1-30-72-275-18 

9. Eventuelt 

 

Beslutning 

 

Uddannelsesprogrammer: 

Udvalget blev gjort opmærksom på, at HU-programmerne skal opdateres i løbet af 2020. 

De nuværende HU-programmer er skrevet i den gamle skabelon, og de nye skal derfor 

skrives ind i den ny skabelon. 

  

Vejlederkursus: 

PKL gjorde opmærksom på, at det nu er muligt at tilmelde sig vejlederkursus for special-

læger. 

  

I-kursus i psykiatri: 

I-kurset i psykiatri, som ikke er obligatorisk, men som det anbefales at gennemføre un-

der introduktionsuddannelsen har nu indført løbende optag, hvilket har været et ønske 

fra uddannelsesudvalget. 

  

1-30-72-275-18 

10. Deltagere 

 

Sagsfremstilling 

 

Deltagere: 

  

Morten Kjølbye, PKL 

Runa Sturlason, Ledende overlæge, Regionspsykiatrien Randers (deltog fra 9.00-11.30) 

Bente Brysting, UAO, Afdeling for Psykoser - AUH Psykiatrien 

Thea Færch Grønfeldt, UAO, Regionspsykiatrien Horsens 
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Kirsten Nitschke, UAO, Retspsykiatrien - AUH Psykiatrien 

Birthe Linde, UAO, Regionspsykiatrien Vest 

Inge Alice de Miranda, Afdeling for depression og angst - AUH Psykiatrien 

Anders Lindelof, UAO, Regionspsykiatrien Randers (deltog fra kl. 11.00) 

Jonas Hansen, UKYL, Regionspsykiatrien Horsens 

Marie Brandsborg, UKYL, Regionspsykiatrien Vest 

Marton Asztalos, UKYL, Klinik Psykiatri Nord 

Teodora Popa, Klinik Psykiatri Syd 

Jesper Kjær, UKYL, Afdeling for depression og angst - AUH Psykiatrien 

Anja Bangsgaard Lyngs, UKYL, Regionspsykiatrien Randers 

Mette Thorgaard, UKYL, Afdeling for psykoser - AUH Psykiatrien 

Thorbjørn Gregersen, UKYL, Klinik Psykiatri Syd 

Ana Lisa Martins Carmo, UKYL, Regionspsykiatrien Midt, Silkeborg 

Lise Kirstine Gormsen, UAO, Funktionelle Lidelser, AUH (deltog under punkt 4) 

Kasper Clausen, Videreuddannelsessekretariatet (referent) 

  

  

  

  

  

 

 


